
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УЛУ-ЮЛЬСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПЕРВОМАЙ-

СКОГО РАЙОНА 

(МАОУ Улу-Юльская СОШ) 
 

ул. Советская, д.18,  п. Улу-Юл, Первомайский район, Томская область, 636948 

тел. 8(38-245)44-1-30,  факс. 8(38-245)44-2-44,  e-mail: ulschool@yandex 

ОКПО 49387915,  ОГРН 1027002953493, ИНН/КПП 7012003697/701201001 

 

 
31.08.2023                                                                                                             №    116  - О  
 

ПРИКАЗ 
Об организации информационной безопасности в МАОУ Улу-Юльской СОШ 

 

В целях ограничения доступа, обучающихся к видам информации, распространяе-

мой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, в соответствии с Правилами использо-

вания сети Интернет в МАОУ Улу-Юльской СОШ, утвержденными приказом директора 

от 05.12.2016 года №165-О 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Вершинину Ирину Викторовну, заместителя директора по УВР, ответ-

ственной за информационную безопасность в МАОУ Улу-Юльской СОШ. 

2. Назначить ответственными за контроль использования ресурсов сети Интернет 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 

2.1. в кабинете информатики – учителя информатики Манылова Виктора Алексан-

дровича; 

2.2. в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-

предметников; 

2.3. в библиотеке – педагога-библиотекаря Краморову Елену Владимировну. 

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающих-

ся на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

4. Программисту Толстых Ивану Владимировичу  

4.1 провести проверку аппаратного или программного обеспечения, осуществляющего 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образова-

тельных сайтов; 

4.2 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

4.3 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоро-

вью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образова-

ния;  

4.4 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиня-

ющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую за-

дачам образования, немедленно сообщать ответственному за информационную 

безопасность и директору с целью принятия незамедлительных мер к исключе-

нию доступа к подобной информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                                                 А.Ю.Широких 

С приказом ознакомились: 

____________  Вершинина И.В.                                     ____________ Толстых И.В.  

________________                                                            ________________  

____________ Манылов В.А.                                           ____________ Краморова Е.В. 

________________                                                            ________________ 
 

В дело 01-14 

Исп. Шах А.А. 



Приложение 1 

к приказу от31.08.2023 № 116-О  

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год 

 

N Мероприятие Сроки  Ответственные 

1.  Изучение  нормативно-правовой  базы, методи-

ческих рекомендаций и актуализация организа-

ционно - распорядительных документов по во-

просам  обеспечения  информационной  без-

опасности обучающихся при организации до-

ступа к сети Интернет 

август Вершинина И.В., 

заместитель дирек-

тора по УВР 

2.  Заключение договора с оператором связи на 
оказание услуг   доступа   к   сети   Интернет   с   
контентной фильтрацией (в рамках региональ-
ного контракта) 

Декабрь-

январь 

Широких А.Ю., 

директор школы 

3.  Ознакомление педагогов с  методическими  ре-
комендациями  по ограничению доступа обуча-
ющихся к видам информации, распространяемой 
посредством   сети   "Интернет",   причиняющей   
вред здоровью   и   (или)   развитию   детей,   а   
также   не соответствующей задачам образова-
ния, и локальным нормативными актам школы 
по вопросам обеспечения информационной без-
опасности учащихся при организации доступа к 
сети Интернет 

Сентябрь  Вершинина И.В. 

4.  Ознакомление педагогов с сайтами в сети «Ин-
тернет», включенными в Реестр безопасных об-
разовательных сайтов 

Сентябрь  Вершинина И.В. 

5.  Информирование работников школы,  учащихся  
и  их  родителей  (законных представителей)  об  
ответственности  за  нарушение требований за-
конодательства Российской Федерации и органи-
зационно-распорядительных документов школы 
по вопросам обеспечения информационной без-
опасности учащихся при организации доступа к 
сети Интернет 

Сентябрь  Вершинина И.В., 

классные руково-

дители. 

6.  Размещение на официальном сайте школы ин-
формации для учащихся, педагогов и родителей 
(законных представителей) по проблемам ин-
формационной безопасности. 

Август-

сентябрь 

Вершинина И.В. 

7.  Информирование родителей (законных предста-
вителей) учащихся о существующих угрозах в 
сети Интернет, о методах  и  способах  защиты  
детей  от  информации, причиняющей вред здо-
ровью и (или) развитию детей. 

В течение 

года 

Вершинина И.В., 

классные руково-

дители. 

8.  Мониторинг функционирования и использова-
ния в школе программного продукта, обеспечи-
вающего контент-фильтрацию Интернет- тра-
фика 

В течение 

года 

Толстых И.В., про-

граммист 

9.  Включение в повестку педагогического совета 
вопрос по информационной безопасности, про-
филактики у подростков правонарушений с ис-
пользованием информационно- телекоммуника-
ционных технологий 

Октябрь  Кудоярова И.Ф. 



10.  День интернета  

- Всероссийский урок  безопасности в сети Ин-

тернет 
- Диалог «Правила общения в сети Интернет» 
(профилактика  интернет рисков и суицидально-
го поведения) 

Октябрь  Манылов В. А., 

учитель информа-

тики, Кудоярова И. 

Ф., педагог-

психолог, кл. руко-

водители  

11.  Всероссийская акция «Час кода». Тематический 

урок информатики 

Декабрь  Манылов В. А. 

12.  Единый урок на сайте  Сетевичок.рф Сентябрь-

ноябрь  

Манылов В. А. 

13.  Беседа «Общение в социальных сетях» Ноябрь, ап-

рель 

Классные руково-

дители 

14.  Классный час «Информационная безопасность» Январь  Классные руково-

дители 

15.  Беседа «Правила работы в интернете» В течение 

года 

Учителя-

предметники 

16.  Проведение ежегодных мероприятий в рамках 
недели «Интернет-безопасность» для учащихся 
и их родителей 

В течение 

года 

Классные руково-

дители, библиоте-

карь, учителя-

предметники  

17.  Участие в обучающих семинарах для руководи-
телей, учителей  по созданию надежной системы 
защиты детей от противоправного контента в 
образовательной среде школы и дома. 

В течение 

года 

Вершинина И.В. 

18.  Прохождения педагогическими работниками 
программ повышения квалификации в области 
информационной безопасности  

По плану 

повышения 

квалифика-

ции 

Вершинина И.В. 

 


